
1  

 

AKTUALITY 
SPOLEČNOSTI PRO CÍRKEVNÍ PRÁVO 

PRAHA – BRNO – OLOMOUC 

 
č. 9/2019/2 10. ročník                 12. září 2019 

 

25. ročník konference Církev a stát, Brno 

Ve čtvrtek 5. září 2019 se v budově Masarykovy univerzity v Brně, na Komenského 

náměstí 2, konala pravidelná celodenní konference z cyklu Církev a stát, tentokrát 

zasvěcená tématu Náboženství a ozbrojené síly. Konferenci pořádala Katedra ústavního 

práva a politologie Právnické fakulty Masarykovy univerzity a Společnost pro církevní 

právo.  
 

 
  

Z 25. ročníku konference Církev a stát v Brně. Zleva Martin Škop, Kateřina Šimáčková, Damián 

Němec, Záboj Horák a Jiří Rajmund Tretera.                                       Foto Masarykova univerzita 



2  

O desáté hodině dopolední konferenci zahájila JUDr. Kateřina Šimáčková, Ph.D., 

z Právnické fakulty Masarykovy univerzity, garantka oboru církevního práva, vyučovaného 

na této fakultě, soudkyně Ústavního soudu a předsedkyně místní skupiny Společnosti pro 

církevní právo v Brně. Poté svým krátkým projevem konferenci otevřel děkan brněnské 

právnické fakulty doc. JUDr. Mgr. Martin Škop, Ph.D. Konferenci moderoval doc. JUDr. 

Pavel Molek, Ph.D., LL.M. (Católica), z Masarykovy univerzity v Brně a Katolické 

univerzity v Lisabonu.  

 V prvním bloku přednášeli P. prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera OP, z Právnické 

fakulty Univerzity Karlovy, na téma Duchovní péče v ozbrojených silách jako služba 

náboženských společenství veřejnosti – teoretický úvod a plukovník generálního štábu 

P. ICLic. Mgr. et Mgr. Jaroslav Knichal, hlavní kaplan Armády ČR, na téma Duchovní 

služba v Armádě České republiky.  

 V druhém bloku jsme vyslechli tři další příspěvky. Doc. JUDr. ICLic. Záboj Horák, 

Ph.D., z Právnické fakulty Univerzity Karlovy, přednášel na téma Duchovní péče 

v ozbrojených silách na území českých zemí v letech 1914–1950, JUDr. Adam Csukás, 

doktorand Právnické fakulty Univerzity Karlovy a právník Synodní rady Českobratrské 

církve evangelické, na téma „Vojenská církev“: Evangelická vojenská duchovní správa 

(1919–1950) a JUDr. Tomáš Tuza, doktorand Právnické fakulty Univerzity Karlovy 

a advokát z Prahy, na téma Nucená služba řeholníků v pomocných technických praporech 

Československé lidové armády. 

 Konference byla uzavřena bohatou diskusí, jíž se zúčastnil mimo jiné vedoucí 

Katedry církevních dějin a církevního práva Cyrilometodějské teologické fakulty Univerzity 

Palackého v Olomouci a předseda místní skupiny Společnosti pro církevní právo 

v Olomouci P. doc. lic. Damián Němec, dr, OP. Bohatý fotografický materiál pořídila 

ThLic. ICLic. Mgr. Monika Menke, Th.D., z téže katedry, a oficiální fotograf Masarykovy 

univerzity, jímž pořízené fotografie byly uveřejněny na facebooku Masarykovy univerzity.  

Konferenci bylo přítomno 26 účastníků z celé České republiky. Velký dík patří 

hlavnímu organizátoru Ing. Mgr. Jaroslavu Benákovi, Ph.D., z Katedry ústavního práva 

a politologie Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. 

 

 

Konference a valné shromáždění Stowarzyszenia Kanonistów 

Polskich, Čenstochová 
 

Od neděle 8. září do úterý 10. září 2019 se v největším polském poutním místě konala 

každoroční konference a valné shromáždění shora uvedené společnosti, tentokráte na téma 

Ochrana manželství a rodiny v kanonickém právu a v polském právu. Mezi sto padesáti 

účastníky konference byli také P. doc. lic.  Damián Němec, dr, OP, a ThLic. ICLic. Mgr. 

Monika Menke, Th.D., z Univerzity Palackého v Olomouci. Dr. Menke pořídila podrobnou 

zprávu a fotodokumentaci z této konference, za které děkujeme. Čtenáři se s nimi budou 

moci seznámit v čísle 4/2019 Revue církevního práva, které právě připravujeme do tisku.  

 

http://spcp.prf.cuni.cz/fotogalerie/vyrocni-konference-cirkev-a-stat-v-brne-25-rocnik/


3  

IV. symposium kanonického práva ve Vranově u Brna 

 
Od neděle 8. září do středy 11. září 2019 se v Duchovním centru ve Vranově u Brna 

uskutečnilo symposium kanonického práva, které pravidelně jednou za dva roky svolává 

Akademie kanonického práva v Brně. K jeho výsledkům se vrátíme v dalších zprávách. 

 

 

Olomouc: Mezinárodní vědecká konference Spoutané církve 
 

Od úterý 10. září do čtvrtka 12. září 2019 se v Olomouci konala mezinárodní vědecká 

konference zasvěcená pronásledování církví a věřících za komunistické diktatury v letech 

1948–1989. Společnými uspořadateli akce byly Státní oblastní archiv v Praze, 

Cyrilometodějská teologická fakulta (CMTF) a Filosofická fakulta Univerzity Palackého 

v Olomouci (UPOL) a pražské arcibiskupství. Do šesti přednáškových bloků se přihlásilo 

čtyřicet přednášejících, vesměs českých a slovenských odborníků v oborech obecné historie, 

právních dějin, konfesního práva, kanonického práva a archivnictví.  

 

Konference byla zahájena 

v úterý v 10.30 hod. v aule 

Cyrilometodějské teologické 

fakulty UPOL. Zasedání 

otevřela doc. Jitka Jonová 

z téže fakulty. Promluvili 

ředitel Státního oblastního 

archivu v Praze dr. Daniel 

Doležal, děkan CMTF UPOL 

P. prof. Peter Tavel,  OP, 

kardinál Dominik Duka, OP, 

který přivítal JUDr. Tomáše 

Krause, tajemníka Federace 

židovských obcí v ČR. První 

přednášku proslovil prof. 

František X. Halas, emeritní 

profesor CMTF UPOL.  

Za organizátory vystoupila 

Mgr. Beata Kempná ze 

Státního oblastního archivu 

v Praze. 

 

Ze slavnostního zahájení konference. Zprava: Jitka Jonová,  

Tomáš Kraus, Dominik Duka, Jiří Rajmund Tretera. V druhé řadě 

Martin Weis.                                                      Foto Záboj Horák 



4  

Z členů Společnosti pro církevní právo se konference zúčastnili se svými příspěvky prof. Jiří 

Rajmund Tretera, OP, doc. Záboj Horák, dr. Marek Krejčí, doc. Damián Němec, OP, prof. 

Martin Weis a dr. Michaela Moravčíková. Podrobnější zprávy přineseme v našich dalších 

periodicích. 

 

 
 

Před budovou Filosofické fakulty UPOL. Zleva Jiří Koníček, Michaela Moravčíková, 

             Jiří Rajmund Tretera a Záboj Horák. 

                                                                                                               Foto František Neupauer 

 

 

Gratulace členům Společnosti pro církevní právo 

 
P. Prof. Dr.  Josef Dolista, Ph.D., Th. D., SDB, obdržel od Ministerstva obrany České 

republiky osvědčení o tom, že byl v době nesvobody účastníkem odboje a odporu proti 

komunismu.  

 

P. ThLic. Bc. Stanislav Přibyl, Th.D., CSsR, generální sekretář České biskupské konference, 

obdržel titul inženýr na Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem.  
 

 

 

Čtrnáctideník Aktuality Společnosti pro církevní právo Praha – Brno – Olomouc vydává a elektronickou 

poštou rozesílá Společnost pro církevní právo, Sudoměřská 25, 130 00 Praha 3. Redakční rada: P. prof. Jiří 

Rajmund Tretera OP, doc. Záboj Horák, Mgr. Jan Beránek. Výkonný redaktor: vacat. Úprava fotografií: 

Antonín Krč. E-mail: spcp@prf.cuni.cz.  
ISSN 2336-5595. 

mailto:spcp@prf.cuni.cz

